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一．现行总体规划确定的内容


现行《阜新蒙古族自治县城乡总体规划（2011-2030 年）》由天津市城市规划设计研究院于 2011 年 12 月完成，并于 2012 年获得阜新市政府的正式批复，批复号是阜政 [2012]15 号。
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现行总体规划在 2002 版总体规划的基础上对阜蒙县的城市性质重新进行了准确的定位，确定城市性质为“蒙古贞新城是我国东北




27

[bookmark: page4]
地区具有国际影响力的蒙古族文化的示范城，是阜新市城市副中心，

全县的政治、经济、文化中心，努力建设成为中等规模的生态宜居

城市”。确定城市的总体空间结构为“双轴双心，一环多楔九组团”。

与原规划相比，其规划用地规模、人口规模、道路网络、绿化

体系、公共基础设施、城市性质、城市用地发展方向等都做了改变，

使其更加科学、规范和严谨，更有利于城市规划建设和管理。
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现行总体规划中对于工业用地提出“集中布局，有序发展”、“注重生态，确保环境质量”的布局原则，通过分区分批引导工业企业向园区集中，整合园区用地布局结构，提高工业布局的集聚度和集群化，形成基础设施配套完备、生产工艺环保、具有规模效益和乘数效应的工业区。正确处理工业发展与环境之间的关系，调整产业结构，建立循环经济。
[image: ]





















































[bookmark: page6]
规划工业用地布置在高林台河以东的民族工业园（现更名为阜蒙县农产品深加工产业基地）和 205 省道以东的传统产业园内，重点发展食品加工业、铸造业、新型能源等低能源消耗、高附加值、高产出率的环保型产业，要把两大园区建设成为集约型、节约型、生态型产业园区。到 2030 年，县城工业总用地面积达到 670.32 公顷，占县城总建设用地的 18.64 %，人均工业用地面积 22.35 平方米。


二．本次用地性质调整地块情况


（一）用地性质调整地块基本情况


1．用地性质调整地块范围界定

本次局部调整地块涉及阜蒙县城西南部有七个地块，分别为 F1、F2、F3、F4、F5、F6、F7 地块，为本次用地性质调整地块，位于规划路二十一、阜盘高速公路、规划路十六、规划路二、规划路十、

规划路十一围成地块，总面积约为 158.02 公顷。
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局部用地性质调整地块与平衡地块位置图
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2．用地性质调整地块现状用地情况

县城西南部用地性质调整地块现状主要为中小学用地、工业用地、其它公共设施用地（敬老院）、村民居住用地、绿地和一般农用地。

县城西南部用地性质调整地块内有 3 所学校，为阜蒙县蒙古族高级中学、蒙古族实验中学和蒙古初中；1 家敬老院，为阜新镇敬老院；11 家企业，为阜新康龙食品有限公司、维远食品有限公司、乐仓烘干机有限公司、信通线缆有限公司、东藏药业有限公司、雨润集团、福润肉类加工有限公司、福润羊业食品有限公司、辽宁富邦塑胶管业有限公司、昌圣汽贸公司、鹏达汽车销售等。

3．用地性质调整地块在现行总体规划中的用地性质

县城西南部用地性质调整 F1—F7 地块用地，在现行总体规划中

确定的用地性质为居住用地、中小学托幼用地、行政办公用地、商

业金融业用地、医疗卫生用地、教育科研设计用地、工业用地、仓

储用地、道路用地、社会停车场库用地、供应设施用地、交通设施

用地、其它市政公用设施用地、公共绿地、防护绿地等。


（二）用地性质调整地块周边现状情况


县城西南部调整地块用地西侧为高林台河，西南侧为阜营高速

公路，高速公路南部为阜蒙县农产品深加工产业基地，南侧为村民

居住用地，东侧为村民居住用地和一般农用地，北侧为阜新机场用

地、村民居住用地和一般农用地。
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调整地块范围及周边情况图


（三）用地平衡地块基本情况


为了平衡用地性质调整地块中的规划强制性内容用地，在阜蒙县城西部调整 P1、P2、P4 三个地块用地性质，在阜蒙县城东南部调整 P3 地块用地性质，使本次局部规划用地性质调整涉及的规划强制性内容用地保持平衡。

县城西部 P1、P2 、P4 用地平衡地块现状为村民居住用地和一般农用地。

县城东南部 P3 用地平衡地块现状主要为村民居住用地和一般农
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用地。

用地平衡地块 P1、P2 、P3 在现行总体规划中确定的用地性质

为居住用地。用地平衡地块 P4 在现行总体规划中确定的用地性质为

工业用地。


三．用地调整的必要性分析


城市总体规划作为法定规划，既是建设和管理城市的基本依据，是政府重要的公共政策，又是一项全局性、综合性、战略性的工作，涉及政治、经济、文化和社会生活各个领域。它既要发挥市场对资源配置的主导作用，又要充分发挥政府在战略性资源控制、公共资源项目安排、空间管制、公共服务等方面的职能作用。

现行总体规划自 2012 年批复实施以来，对阜蒙县经济社会发展和城市建设起到了较好的引导作用，规划对城市发展的调控和引导作用显著增强。阜蒙县在现行总体规划的宏观控制和引导下，有序的开展了各项城市建设，取得了显著成就。规划批复实施至今已有 8 年时间，国家、辽宁省、阜新市和阜蒙县的社会和经济形势已经发生很大改变，城市总体规划实施过程中出现一些不可预计的问题是难免的，因此需要调整一些局部地块来完善总体规划，使总体规划更具有操作性和指导性。城市总体规划的局部调整工作，应遵照实事求是，切实可行的原则进行。


（一）阜蒙县整体发展战略需要

[bookmark: page10]《阜新蒙古族自治县国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》中提出：“十三五及今后一个时期，努力把阜蒙县建设成为全国重要的粮食、油料、畜产品、林果产品生产基地。打造全省乃至全国重要的农产品加工基地、氟化工产业基地、铸件产业基地、新型能源产业基地、玛瑙产业基地。建设旅游产业强县，争创国家级旅游示范县，创建辽西蒙东重要的电子商务和物流配送中心”。

[bookmark: page11]加快推进“工业强县”战略。重点建设食品及农产品加工产业、氟化工产业、铸造产业、新能源产业和玛瑙产业。积极发展食品及农产品精深加工业。“十三五”时期，要将食品及农产品精深加工业放在优先和重要的位置。依托农产品深加工产业现有基础，促进民族工业园区（现更名为阜蒙县农产品深加工产业基地）与市高新区融合发展，推动产业向精深、绿色方向发展。重点发展以花生油和花生制品为重点的油料加工产业、以畜禽深加工制品为重点的畜禽加工产业，以高端奶粉、乳制品、含乳饮品等为重点的乳品加工产业，以杂粮制品、果糖、淀粉加工等为重点的粮食深加工产业和以速冻蔬菜、脱水蔬菜、干果制品加工等为重点的果蔬深加工产业。做大做强三沟酒业，打造东北地区最大的白酒生产基地。加快树莓等果品深加工，开发葡萄酒、树莓酒、树莓饮料。积极发展食用菌、中药材等特色加工业。大力发展具有阜蒙县优势资源特色的绿色、休闲、功能性食品。到 2020 年，食品及农产品精深加工业实现产值100亿元。

（二）新形势下发展经济新动能需要


《2018 年阜新蒙古族自治县人民政府工作报告》提出：“全县经

济社会发展的不平衡、不充分问题依然比较突出，主要表现在综合

实力不够强，总量规模不够大，产业结构不够优，经济增速不够快，

大项目好项目不够多，土地、资金、人才等要素供应趋紧，导致新

的经济增长点接续不足，发展新动能仍处于孕育期。2019 年围绕‘六

项重点工作’，补齐‘四个短板’，统筹城乡发展，推动招商项目提

效、三次产业增效、改革措施奏效、民生福祉见效”。

夯实产业集群基础，大力发展特色农产品加工业，打造农产品

加工业新高地。培育扶持裕丰肥业、金利隆食品等中小企业做优做

强，推动伊利三期等技改项目投产达效，确保伊利乳业产值达到 15

亿元。


（三）基地及企业发展需要


阜蒙县农产品深加工产业基地的前身是阜蒙县民族工业园区，

是阜新市重点打造的产业基地，于 2017 年获批“省农业科技园区”。

阜蒙县农产品深加工产业基地原批准面积 8.3 平方公里，目前入驻

企业 34 家，其中农产品加工企业 9 家。重点龙头企业有阜新伊利乳

品有限公司、阜新雨润食品有限公司、辽宁三沟酒业（集团）有限

公司、阜新维远食品科技有限公司、阜新康龙食品有限公司等国省

级知名企业。2017 年基地企业实现工业产值 8.02 亿元。

[bookmark: page12]阜蒙县农产品深加工产业基地以农产品深加工为主导产业。紧
紧围绕阜蒙县农产品资源丰富的优势，以农产品深加工为特色产业，重点发展以伊利乳品、雨润肉制品、维远食品、康龙食品、三沟酒业、蒙古贞酒业、鑫龙辰食品、金利隆食品等企业为龙头的乳品、大豆、花生、酒类、肉禽食品、树莓、玉米、果蔬、杂粮、中草药等农产品深加工产业。培育有三沟、伊利、雨润、金利隆、园康龙、金蒙贞、维远等驰名商标和省级品牌。
近年国家出台了新一轮振兴老东北工业基地若干政策，省政府出台了支持辽西北发展的相关政策，阜新市出台了《阜新市加快发展农产品加工业三年行动计划(2018-2020 年)》，这为阜蒙县农产品深加工产业基地的发展提供了空前的政策支持和巨大的发展空间。产业基地将依托这些政策优势，充分发挥阜新地区丰富的农副产品资源优势，依托现有产业基础和龙头企业带动和辐射作用，发展前景广阔。重点推进肉类、乳品、花生、树莓、马铃薯、大豆、玉米、果蔬、糖果、饮料、中草药等系列产品加工业、冷链物流业及健康功能食品加工业的发展。预计到 2020 新引进项目 30 个，可实现工业产值 100 亿元，带动农产品生产基地建设规模达到近 30 万亩，农户达到 3 万户，农民户均增收 5000 元。
[bookmark: page13]阜蒙县农产品深加工产业基地原批准面积 8.3 平方公里，目前基地存量土地所剩无几，企业落地困难。产业基地新引进的辽宁新顺源食品有限责任公司，投资 1.06 亿元，年产 5000 吨花生及玉米深加工制品项目，投产后将成为市级农产品加工业龙头企业，项目所需土地 2.45 公顷，因产业基地建设用地紧张，迟迟不能落地。因此迫切需要通过调整规划，解决产业基地建设用地不足问题，保证企业入驻和产业基地顺利发展。


（四）城市规划与现实结合需要


现行总体规划在建设实施过程中显露出部分新情况和新问题，尤其是局部地块的用地性质和功能、部分道路的建设实施与新形势下的地区需求和城市发展实际存在一定偏差。
[bookmark: page14]如按照现行总体规划在推进城市开发建设过程中发现：一是经过近几年的发展建设，阜蒙县农产品深加工产业基地不断发展壮大，已经面临工业用地短缺，项目无法落地的情况。目前已经突破基地原规划范围和现行城市总体规划限制，向北跨过高速公路沿西阜公路两侧建设了许多农产品加工企业，已入驻企业主要有伊利乳品有限公司、兴华商砼有限公司、兴光市政工程公司、市政管业科技公司、久邦麻业股份有限公司、明豪新金属材料公司、蒙古贞酒业、鑫海冷贮公司、鑫龙辰食品公司、维远食品有限公司、乐仓烘干机有限公司、信通线缆有限公司、东藏药业有限公司、福润肉类加工有限公司、雨润集团、昌圣汽贸公司、鹏达汽车销售、石化加油站等。县城西部以伊利乳业和雨润集团为龙头企业、沿西阜公路发展的农产品深加工产业带已经形成，即将与北部高新产业园区对接。二是县城西南部部分规划道路考虑现状具体情况不够，部分道路与阜新市区道路网衔接考虑不够，造成部分道路路径选取不够科学和实施相对困难。如玉龙路向西延伸实施难度较大，主要是规划路径与现状道路脱节且拆迁量过大，文化路和中华路规划路径与实施现状有较大差距；西阜公路作为联系阜蒙县农产品深加工产业基地与高新产业园区的主要通道，交通流量大，应予保留并提升等级，另外考虑与阜新市区道路网衔接，需将文化路和中华路取直。三是规划的集中供热锅炉房和燃气储配站与周边的居住用地、教育用地等没有足够的安全防护距离，存在一定的安全隐患。
因此，需要通过对现行总体规划相关内容进行调整和修改（局部地块用地性质调整、部分道路调整等），解决规划实施中的现实问题，使总体规划更具有可行性和可操作性，以应对规划实施过程中地方发展需求转变的需要。确保经过修改的城市总体规划更加符合城市发展实际，有利于指导城市的发展与建设，有利于城市总体规划的实施与管理。


四．地块及周边部分道路调整方案


（一）玉龙路调整方案


将玉龙路按现状道路路径实施，接城市西出口，玉龙路规划道

路红线由原 40 米提级至 60 米。玉龙路自规划路四以西原规划路段

取消。


（二）文化路调整方案


[bookmark: page15]将原规划的文化路自规划路四起向西取直，接阜新市路网，文化路规划道路红线由原 40 米提级至 60 米。文化路自规划路四以西至规划路三的原规划路段取消。

（三）中华路调整方案


将原规划的中华路自民族路起向西取直，至规划路一接阜新市

路网，中华路规划道路红线由原 40 米提级至 60 米。中华路自民族

路以西至规划路一的原规划路段取消。


（四）规划路一和规划路三十八调整方案


将规划路一在蒙古高中西侧取直接规划路三十八，全路提高等

级，由原规划的道路红线 22 米，提级至道路红线 40 米，作为阜蒙

县农产品深加工产业基地的主干道。

规划路一自中华路至规划燃气站段道路取消，在蒙古高中西侧

新开一条道路，道路红线 36 米。


（五）蒙新路调整方案


将蒙新路西段取直，接玉龙路上，蒙新路规划道路红线 30 米。


（六）规划路二调整方案


将规划路二在蒙古高中东侧取直，北接规划路十，南街滨河路，

规划道路红线由原规划的 30 米提级至 36 米。


（七）蒙高北路调整方案


在蒙古高中以北新开一条道路，由蒙高西路至规划路二，道路

红线 22 米。
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城区西南部路网调整前	城区西南部路网调整后
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调整后道路断面图


五．局部地块用地调整方案


（一）用地性质调整


本次局部调整地块涉及县城西南部的 F1、F2、F3、F4、F5、F6、

F7 地块等 7 个地块。
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用地性质调整地块编号图

[bookmark: page18]F1 地块原规划性质为教育科研设计用地、仓储用地、公共绿地和防护绿地，现调整为工业用地（可兼容仓储用地）和防护绿地； F2 地块原规划性质为居住用地、中小学托幼用地，现调整为工业用地和防护绿地；F3 地块原规划性质为居住用地、中小学托幼用地、医疗卫生用地、道路用地和公共绿地，现调整为工业用地、医疗卫生用地、公共绿地和防护绿地；F4 地块原规划性质为公共绿地和道路用地，现调整为工业用地；F5 地块原规划性质为居住用地、供应设施用地、交通设施用地、社会停车场库用地、道路用地、公共绿地和防护绿地，现调整为工业用地；F6 地块原规划性质为居住用地、行政办公用地、商业金融业用地、中小学托幼用地、供应设施用地、其它市政公用设施用地、道路用地和防护绿地，现调整为居住用地、
行政办公用地、商业金融业用地、中小学托幼用地、其它市政公用

设施用地和防护绿地；F7 地块原规划性质为中小学用地、道路用地、

公共绿地和防护绿地，现调整为中小学用地和防护绿地。
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用地性质调整图

地块用地性质调整明细表

	用地代码
	用地面积
	原规划用地性质
	调整后用地性质
	备
	

	
	（公顷）
	
	
	注
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	F1
	20.36
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	其
	F1-1
	18.88
	教育科研设计用地+仓储用地+公共绿
	工业用地
	
	

	
	
	
	地+防护绿地
	(兼容仓储用地)
	
	

	中
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	F1-2
	1.48
	防护绿地
	防护绿地
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	F2
	8.62
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	其
	F2-1
	7.82
	居住用地+中小学托幼用地
	工业用地
	
	

	中
	
	
	
	
	
	

	
	F2-2
	0.80
	防护绿地
	防护绿地
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	F3
	29.87
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	F3-1
	22.00
	居住用地+中小学托幼用地+道路用地
	工业用地
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	其
	
	F3-2
	0.69
	医疗卫生用地+公共绿地
	医疗卫生用地
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	居住用地+医疗卫生用地+道路用地+公
	
	
	

	中
	
	F3-3
	6.71
	
	公共绿地
	
	

	
	
	
	
	共绿地
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	F3-4
	0.47
	居住用地
	防护绿地
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	F4
	11.50
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	其
	
	F4
	11.50
	公共绿地+道路用地
	工业用地
	
	

	中
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	F5
	19.66
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	其
	
	
	
	居住用地+供应设施用地+交通设施用
	
	
	

	
	
	F5
	19.66
	地+社会停车场库用地+道路用地+公共
	工业用地
	
	

	中
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	绿地+防护绿地
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	F6
	21.51
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	F6-1
	9.64
	居住用地+商业金融业用地+中小学托
	居住用地
	
	

	
	
	
	
	幼用地+道路用地
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	F6-2
	1.34
	居住用地+中小学托幼用地
	商业金融业用地
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	F6-3
	3.20
	行政办公用地+道路用地+其它市政公
	行政办公用地
	
	

	
	
	
	
	用设施用地+防护绿地
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	其
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	F6-4
	3.72
	中小学用地+其它市政公用设施用地+
	中小学托幼用地
	
	

	中
	
	
	
	道路用地+防护绿地
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	F6-5
	1.19
	中小学用地+供应设施用地+道路用地+
	其它市政公用设
	
	

	
	
	
	
	防护绿地
	施用地
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	F6-6
	0.71
	居住用地+道路用地
	防护绿地
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	F6-7
	1.71
	中小学用地+供应设施用地+道路用地+
	防护绿地
	
	

	
	
	
	
	防护绿地
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	F7
	23.35
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	其
	
	F7-1
	22.61
	中小学用地+道路用地+公共绿地+防护
	中小学用地
	
	

	
	
	
	
	绿地
	
	
	

	中
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	F7-2
	0.74
	中小学用地+道路用地+公共绿地
	防护绿地
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	合计
	134.87
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	道路用地
	23.15
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	面积总计
	158.02
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地块用地性质调整前后各类用地面积对比

	用地名称
	原规划用地面积
	调整后用地面积
	增减变化
	

	
	（公顷）
	（公顷）
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	工业用地
	——
	79.86
	+79.86
	

	
	
	
	
	

	仓储用地
	8.62
	0
	-8.62
	

	
	
	
	
	

	居住用地
	51.81
	9.64
	-42.17
	

	
	
	
	
	

	中小学托幼用地
	24.35
	26.33
	+1.98
	

	
	
	
	
	

	行政办公用地
	1.58
	3.20
	+1.62
	

	
	
	
	
	

	商业金融业用地
	1.34
	1.34
	——
	

	
	
	
	
	

	医疗卫生用地
	0.67
	0.69
	+0.02
	

	
	
	
	
	

	教育科研设计用地
	4.13
	0
	——
	

	
	
	
	
	

	供应设施用地
	5.54
	0
	-5.54
	

	
	
	
	
	

	交通设施用地
	1.29
	0
	-1.29
	

	
	
	
	
	

	其它市政公用设施用地
	1.20
	1.20
	——
	

	
	
	
	
	

	公共绿地
	27.06
	6.71
	-20.35
	

	
	
	
	
	

	防护绿地
	5.66
	5.90
	+0.24
	

	
	
	
	
	

	社会停车场库用地
	1.94
	0
	-1.94
	

	
	
	
	
	

	道路用地
	22.83
	23.15
	+0.32
	

	
	
	
	
	

	地块面积总计
	158.02
	158.02
	
	

	
	
	
	
	



（二）涉及总体规划强制性内容的调整


本次用地性质调整地块涉及的总体规划强制性内容主要有公共

设施用地，包括行政办公用地、医疗卫生用地、教育科研设计用地、

中小学和托幼用地；道路广场用地中的社会停车场库用地；市政公

用设施用地，包括供应设施用地、交通设施用地和其它市政公用设

施用地；绿地，包括公共绿地和防护绿地。用地性质调整地块涉及

强制性内容的用地面积为 73.42 公顷。

强制性内容中的行政办公用地、医疗卫生用地、中小学托幼用

地、其它市政公用设施用地、防护绿地等在用地调整范围内位置有

所调整，面积做到增减平衡。其余教育科研设计用地、供应设施用
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地、交通设施用地、社会停车场库用地、公共绿地等在用地范围内

无法平衡，需在县城范围内进行平衡，涉及面积 29.39 公顷。

为了保证用地性质调整地块涉及的强制性内容用地不减少，且

服务半径满足使用要求，规划将 P1、P2、P3、P4 等 4 个地块的用地

调整为社会停车场库用地、供应设施用地（集中供热锅炉房、燃气

站）、交通设施用地（公交车首末站）、教育科研设计用地和公共绿

地，总面积为 34.50 公顷，用于平衡用地性质调整地块的强制性内

容用地。

平衡地块基本情况

	平衡地块编号
	用地面积（公顷）
	原用地性质
	调整后用地性质
	

	
	
	
	
	

	P1
	9.83
	居住用地
	社会停车场库用地+供应设
	

	
	
	
	施用地+交通设施用地
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	P2
	1.97
	居住用地
	公共绿地
	

	
	
	
	
	

	P3
	4.15
	居住用地
	教育科研设计用地
	

	
	
	
	
	

	P4
	18.55
	工业用地
	公共绿地
	

	
	
	
	
	

	面积合计
	34.50
	
	
	

	
	
	
	
	



结论：用地性质调整地块涉及的总体规划强制性内容用地面积

总计为 73.42 公顷，其中 44.03 公顷在内部平衡，其余 29.39 公顷

需要在地块外部进行用地置换平衡。其中社会停车场库用地、交通

设施用地（公交车首末站）、供应设施用地（集中供热锅炉房、燃气

站）由 P1 地块置换平衡，教育科研设计用地由 P3 地块置换平衡，

公共绿地由 P2、P4 地块置换平衡。规划 P1—P4 地块可提供 34.50

公顷用地，置换后总体规划各强制性内容用地面积不仅没有减少，

还增加了 5.11 公顷。
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用地性质调整涉及强制性内容的调整平衡

	
	原规划用地
	调整后用
	增减
	
	面积
	平衡
	

	用地名称
	面积
	地面积
	
	平衡情况
	
	
	

	
	
	
	变化
	
	（公顷）
	结果
	

	
	（公顷）
	（公顷）
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	行政办公用地
	1.58
	3.20
	+1.62
	本地块平衡
	
	+1.62
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	医疗卫生用地
	0.67
	0.69
	+0.02
	本地块平衡
	
	+0.02
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	教育科研设计用地
	4.13
	——
	-4.13
	P3 地块平衡
	4.15
	+0.02
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	中小学托幼用地
	24.35
	26.33
	+1.98
	本地块平衡
	
	+1.98
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	供应设施用地
	5.54
	——
	-5.54
	P1 地块平衡
	6.33
	+0.79
	

	
	
	
	
	
	(2.71+3.62)
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	交通设施用地
	1.29
	——
	-1.29
	P1 地块平衡
	1.56
	+0.27
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	其它市政公用设施
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.20
	1.20
	——
	本地块平衡
	
	——
	

	用地
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	公共绿地
	27.06
	6.71
	-20.35
	P2+P4
	20.52
	+0.17
	

	
	
	
	
	
	(1.97+18.55)
	
	

	
	
	
	
	地块平衡
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	防护绿地
	5.66
	5.90
	+0.24
	本地块平衡
	
	+0.24
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	社会停车场库用地
	1.94
	——
	-1.94
	P1 地块平衡
	1.94
	——
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	强条面积总计
	73.42
	44.03
	-29.39
	
	34.50
	+5.11
	

	
	
	
	
	
	
	
	



（三）总体规划的用地平衡


本次阜蒙县城局部地块用地性质调整共涉及 7 个用地调整地块和 4 个用地平衡地块，用地性质调整后，二类居住用地减少 58.12 公顷，普通仓储用地减少 8.62 公顷，中小学托幼用地增加 1.98 公顷，公共设施用地增加 1.66 公顷，二类工业用地增加 61.31 公顷，道路广场用地增加 0.32 公顷，公用设施用地增加 1.06 公顷，绿地增加 0.41 公顷。本次用地性质调整对城市建设用地各项比例及人均指标影响较小，修改后相关指标符合相关规范的要求。
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用地性质调整前后相关总规用地指标对比

	
	
	
	原规划
	
	
	调整后
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	人均用
	
	
	人均用
	

	
	用地名称
	用地面积
	用地比
	
	用地面积
	用地比
	
	

	
	
	
	
	地面积
	
	
	地面积
	

	
	
	（公顷）
	例（%）
	（m2/人）
	（公顷）
	例（%）
	（m2/人）
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	居住用地
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	其
	二类居住用地
	750.08
	20.86
	25.00
	691.96
	19.25
	23.07
	

	中
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	中小学托幼用地
	91.42
	2.54
	3.05
	93.40
	2.95
	3.11
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	公共设施用地
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	行政办公用地
	47.57
	1.32
	1.59
	49.19
	1.36
	1.64
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	其
	商业金融用地
	171.39
	4.77
	5.71
	171.39
	4.77
	5.71
	

	中
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	医疗卫生用地
	14.48
	0.40
	0.48
	14.50
	0.40
	0.48
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	教育科研用地
	108.56
	3.02
	3.62
	108.58
	3.02
	3.62
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	工业用地
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	其
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	二类工业用地
	287.59
	8.00
	9.59
	348.90
	9.70
	11.63
	

	中
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	仓储用地
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	其
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	普通仓储用地
	200.06
	5.56
	6.66
	191.44
	5.32
	6.38
	

	中
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	道路广场用地
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	其
	道路用地
	453.76
	12.62
	15.13
	454.08
	12.63
	15.14
	

	中
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	社会停车场用地
	7.09
	0.20
	0.24
	7.09
	0.20
	0.24
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	公用设施用地
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	供应设施用地
	38.54
	1.07
	1.28
	39.33
	1.09
	1.31
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	其
	交通设施用地
	9.73
	0.27
	0.32
	10.00
	0.28
	0.33
	

	中
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	其他市政公用
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2.55
	0.07
	0.09
	2.55
	0.07
	0.09
	

	
	设施用地
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	绿地
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	其
	公共绿地
	373.40
	10.38
	12.45
	373.57
	10.38
	12.45
	

	中
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	防护绿地
	280.59
	7.80
	9.35
	280.83
	7.80
	9.35
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本次用地调整后的城市总体规划总图

六．用地调整后的环境影响评价


由于调整后新增的工业用地位于阜蒙县城西南部，地处西北部

居住用地的夏季上风向，故需加强对工业污染的防控。一是加强对

入园企业的审查，对引进企业严格把关，重点引进食品加工企业，

国家限制发展的工业严禁进入，从根本上杜绝严重污染企业入驻。

二是入园企业必须通过环评，并加强日常监测、检查和管理。三是

加强工业废水废气处理，现有企业以及新上企业必须建设污水处理

回收系统，工业污水处理达标后进入市政污水管网，送至污水处理

厂统一处理后中水回用；企业必须建设并正常运行废气净化设备，
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通过光催化氧化法、洗涤法、离子法等工艺处理废气，做到达标排

放，减少对周边居住区和学校的污染。四是阜蒙县农产品深加工产

业基地的工业企业统一供暖、供气，基地内的其他燃煤锅炉全部取

缔，最大程度减少空气污染。五是严格按规范确定工业区的安全防

护距离，与周边的居住用地、教育用地等保持 20—30 米的绿化防护

距离，与高林台河保持 20—30 米的绿化防护距离，与高速公路保持

50 米的绿化防护距离。


七．调整的可行性分析


（一）符合相关法律、法规的规定


本次阜蒙县城市总体规划局部用地调整严格遵守国家及地方法

律法规，是在不违反现行总体规划基本原则和主要内容的前提下，

并充分征求相关单位、部门及所涉及的利益相关人意见建议的基础

上进行的，针对涉及总体规划强制性内容的修改，做到用地面积只

增不减，公共设施服务半径合理，调整内容符合《城乡规划法》等

相关法律、法规的规定与要求。


（二）相关规划符合性分析


本次修改符合阜蒙县国民经济和社会发展第十三个五年规划纲

要、土地利用总体规划、环境保护规划等相关专项规划的要求，切

实可行。

按照《阜新蒙古族自治县土地利用总体规划（2006—2020 年）》，
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本次调整的 F1—F7 等 7 个地块，其土地规划用途为现状建设用地、

新增建设用地和有条件建设用地，与本次调整后的用地性质（工业

用地、居住用地、公共设施用地、市政公用设施用地、绿地、道路

广场用地）相符。


（三）符合地方发展实际需求


[image: ]阜蒙县农产品深加工产业基地原原批准面积 8.3 平方公里，目前基本已无可用土地。2015 年编制的《阜新农产品深加工产业基地总体规划（2015—2030 年》将产业基地跨过高速公路沿河向北拓展，用地面积达到 18.32 平方公里，并与北部的高新产业园区连为一体发展，可以充分借用高新
产业园区的各项基础设施和物流企业带动本基地的产业发展。
本次用地调整地块即位于产业基地北延的范围内，通过局部地块用地性质调整，解决产业基地近期建设用地不足问题，保证企业入驻和基地顺利发展，符合地方发展实际需

求。	

阜新农产品深加工产业基地规划总图
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（四）可操作性强


本次阜蒙县城市总体规划局部用地调整地块未涉及基本农田，

现状用地主要以工业用地和一般农田为主，阜蒙镇敬老院和村民住

宅用地只有 3.61 公顷，且村民住宅质量较差，易于起步建设且动迁

费用较低。因此，从政府的操作成本难度方面来看，本次用地性质

的调整方案是合理的，具有很强的可操作性。


八．建议

鉴于阜蒙县城乡总体规划已经实施 8 年时间，国家、辽宁省、阜新市和阜蒙县的社会和经济形势已经发生很大改变，现行规划在某些方面已经不能满足阜蒙县城市建设需要，阜蒙县在城市建设过程中，城市结构、道路网格局、部分用地性质已经和原有规划有很大冲突。现行总体规划提出阜新机场搬迁置换为城市建设用地，由于阜新机场为军用机场，出于战备需要，目前来看机场搬迁的可能性不大。2015 年编制的《阜新农产品深加工产业基地总体规划（2015 —2030 年》提出在县城西部高林台河东岸建设阜新农产品深加工产业基地，规划总用地 18.32 平方公里，并与高新产业园区对接，工业用地在城市东西两侧发展的格局已经形成，改变了现行总规确定的城市用地布局结构。最新版阜新市城市总体规划已于 2017 年编制完成并获国务院批复，阜蒙县经济发展与城市建设急需和阜新市城市总体规划对接，因此建议阜蒙县政府尽快组织编制新一轮的阜蒙县总体规划，以更好的适应阜蒙县城市发展需求。
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附件：阜新蒙古族自治县城乡总体规划——局部地块用地性质调整项目专家评审意见
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